IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO N.º 2/2018

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito (31/01/2018), às 9h, na sede do 1

Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga (PREVIGARA), situada à Praça Manuel de Assis, 2

272, Centro, Igaratinga-MG, reuniram-se os servidores membros do Conselho Fiscal e da Diretoria 3

Executiva com o objetivo de realizar a conferência dos documentos de despesas e receitas do mês 4

de dezembro do ano de dois mil e dezessete.  5

 6

Ao conferir os relatórios de pagamentos da Prefeitura Municipal de Igaratinga, certificamos que os 7

devidos créditos se efetivaram nas contas bancárias do Previgara. Ainda, ao conferir as saídas de 8

recursos nos extratos bancários e confrontá-los com as notas de empenhos emitidas, certificamos 9

que todas as despesas foram devidamente registradas.  10

 11

Verificamos que no mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete a Prefeitura Municipal de 12

Igaratinga realizou repasses financeiros no valor total de R$ 433.275,93 (quatrocentos e trinta e três 13

mil duzentos e setenta e cinco reais e noventa e três centavos). 14

 15

O valor dos rendimentos das aplicações financeiras do Previgara foram de R$ 85.600,25 (oitenta e 16

cinco mil e seiscentos reais e vinte e cinco centavos). 17

 18

O valores das despesas do Previgara foram de R$ 218.620,61 (duzentos e dezoito mil seiscentos e 19

vinte reais e sessenta e um centavos). 20

 21

Portanto, referente ao mês de dezembro de dois mil e dezessete, tudo está devidamente registrado e 22

sem divergências.  23

 24

No ano de dois mil e dezessete o Previgara obteve o valor total de R$ 1.418.835,23 (um milhão 25

quatrocentos e dezoito mil oitocentos e trinta e cinco reais e vinte e três centavos) recebido a título 26

de remuneração das aplicações financeiras no mercado. 27

 28

Encerramos o ano de dois mil e dezessete com um patrimônio total de R$ 15.431.971,60 (quinze 29

milhões quatrocentos e trinta e um mil novecentos e setenta e um reais e sessenta centavos).  30

 31

Mesmo com a redução da taxa básica de juros da economia brasileira (Selic) de 13,75% (treze 32

inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) para 7% (sete por cento) ao longo do ano de dois 33

mil e dezessete, o Previgara conseguiu atingir a meta atuarial estipulada, que era de 8,07 (oito 34

inteiros e sete décimos por cento), visto que as aplicações financeiras renderam 10,19% (dez 35

inteiros e dezenove centésimos por cento). Portanto, 2,12% (dois inteiros e doze centésimos por 36

cento) acima da meta atuarial.  37

 38

Encerrou-se a reunião às 10h25min. 39

 40

Não tendo nada mais a tratar, eu, Denise Gonzaga Silva, Secretária do Conselho Fiscal do 41

Previgara, lavrei a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes.  42

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 43

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 44

José Henriques de Faria ____________________________________________________________ 45

Delma Henriques Moreira de Almeida _________________________________________________ 46

IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

Fátima Aparecida Camargos ________________________________________________________ 47

Maria Luisa Faria Silva ____________________________________________________________ 48